HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /GM-KTNS Đồng Tháp, ngày      tháng 8 năm 2024

GIẤY MỜI

Họp chuẩn bị nội dung phục vụ Phiên chất vấn

giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh

Thực hiện Công văn số 401/HĐND-VP ngày 06/8/2024 của Thường trực

Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Phiên chất vấn giữa

hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh. Ban Kinh tế - Ngân sách

HĐND Tỉnh trân trọng kính mời các thành viên Ban đến dự họp như sau:

1. Thời gian: Buổi chiều, lúc 14 giờ, ngày 13/8/2024 (01 buổi, thứ Ba).

2. Địa điểm: Phòng họp Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh.

3. Nội dung: Theo phân công của Thường trực HĐND Tỉnh tại Công văn

số 401/HĐND-VP thì Ban sẽ tập trung nghiên cứu, chuẩn bị nội dung liên quan

đến các Thông báo kết luận sau:

- Thông báo kết luận số 109/TB-HĐND ngày 21/3/2023 của Thường trực

HĐND Tỉnh kết luận phiên giải trình về kết quả thực hiện công tác thu thuế và

thu ngân sách nhà nước giai đoạn từ năm 2018 - 2022, định hướng đến năm

2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Thông báo kết luận số 612/TB-HĐND ngày 07/12/2023 của Thường

trực HĐND Tỉnh về kết luận phiên chất vấn về công tác xã hội hóa đầu tư nước

sạch nông thôn.

- Thông báo kết luận số 494/TB-HĐND ngày 02/11/2023 của Thường

trực HĐND Tỉnh kết luận giám sát chuyên đề về tình hình triển khai, kết quả

thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp trên địa

bàn Tỉnh.

4. Thành phần: Ủy viên Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh.

5. Chủ trì cuộc họp: Ông Tô Hoàng Khương, Trưởng ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND Tỉnh.

Rất mong các đồng chí thành viên Ban tham dự cuộc họp đúng thời gian,

địa điểm và chuẩn bị các vấn đề liên quan nội dung trên để tham gia phát biểu ý

kiến tại cuộc họp./.

Nơi nhận: TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
- Ủy viên Ban KT-NS HĐND Tỉnh;

- Các Phòng trực thuộc Văn phòng;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND. (K.Yến).

TRƯỞNG BAN

Tô Hoàng Khương

GỢI Ý THẢO LUẬN

Về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Phiên chất vấn

giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân Tỉnh
(Kèm theo Giấy mời số       /GM-KTNS ngày     /8/2024 của

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh)

1. Thông báo kết luận số 109/TB-HĐND ngày 21/3/2023 của Thường

trực HĐND Tỉnh kết luận phiên giải trình về kết quả thực hiện công tác thu

thuế và thu ngân sách nhà nước giai đoạn từ năm 2018 - 2022, định hướng

đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (Ủy ban nhân dân Tỉnh đã có báo

cáo kết quả thực hiện tại Báo cáo số 319/BC-UBND ngày 05/8/2024).

* Chủ thể chất vấn: Ban Kinh tế - Ngân sách, Tổ đại biểu, đại biểu

HĐND Tỉnh.

* Chủ thể trả lời chất vấn: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

* Nội dung chất vấn:

Đánh giá khả năng thực hiện và giải pháp để bảo đảm hoàn thành lộ trình,

mục tiêu thu thuế, thu ngân sách theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại

Thông báo số 1056-TB/VPTU ngày 21/02/2023: Đến năm 2025, đạt được mục

tiêu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 10.000 tỷ đồng; đến năm 2030, đạt

được mục tiêu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 15.000 tỷ đồng.

2. Thông báo kết luận số 612/TB-HĐND ngày 07/12/2023 của Thường

trực HĐND Tỉnh về kết luận phiên chất vấn về công tác xã hội hóa đầu tư

nước sạch nông thôn (Ủy ban nhân dân Tỉnh chưa có báo cáo kết quả thực hiện;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có báo cáo số 3015/BC-SNN ngày

05/8/2024).

* Chủ thể chất vấn: Ban Kinh tế - Ngân sách, Tổ đại biểu, đại biểu

HĐND Tỉnh.

* Chủ thể trả lời chất vấn: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

* Nội dung chất vấn:

- Kết quả thực hiện lộ trình chuyển đổi khai thác và cung cấp nước sạch

nông thôn từ nguồn nước ngầm sang nước mặt theo Kế hoạch của Ủy ban nhân

dân Tỉnh.

- Chất lượng cung cấp nước sạch của các cơ sở cung cấp nước sạch trên địa

bàn Tỉnh hiện nay và việc theo dõi kết quả khắc phục hành vi vi phạm, ngăn chặn

tái phạm đối với các cơ sở cung cấp nước về tiêu chuẩn nước sạch (yêu cầu nêu số

liệu cụ thể).

- Giải pháp thực hiện lộ trình theo kế hoạch chuyển đổi từ nước ngầm

sang nước mặt trong cung cấp nước sạch trên địa bàn Tỉnh trong thời gian tới

(việc tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ cho doanh nghiệp, nhà đầu tư khi thực hiện các

thủ tục về chuyển mục đích sử dụng đất, giấy phép xây dựng, giấy phép khai

thác và sử dụng nước mặt,...).

3. Thông báo kết luận số 494/TB-HĐND ngày 02/11/2023 của Thường

trực HĐND Tỉnh kết luận giám sát chuyên đề về tình hình triển khai, kết

quả thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp

trên địa bàn Tỉnh (Ủy ban nhân dân Tỉnh đã có báo cáo kết quả thực hiện tại

Báo cáo số 253/BC-UBND ngày 25/6/2024).

* Chủ thể chất vấn: Ban Kinh tế - Ngân sách, Tổ đại biểu, đại biểu

HĐND Tỉnh.

* Chủ thể trả lời chất vấn: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

* Nội dung chất vấn:

Nguyên nhân vì sao Nghị quyết số 282/2019/NQ-HĐND ngày 08/10/2019

của HĐND Tỉnh quy định nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước để thực

hiện Đề án” Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm

2025” trên địa bàn Tỉnh đã được ban hành từ năm 2019 nhưng đến nay vẫn chưa

thực hiện hỗ trợ cho doanh nghiệp khởi nghiệp, trong đó có nguyên nhân chủ

quan của cơ quan nhà nước hay không. Giải pháp khuyến khích, thúc đẩy phát

triển hệ sinh thái “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” trong thời gian tới.

4. Nội dung khác (nếu có).

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-08-09T16:02:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-08-09T16:03:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI TỈNH ĐỒNG THÁP<ddbqh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-08-09T16:03:21+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-08-09T16:03:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-08-09T16:04:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-08-09T16:04:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!